
  PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

   

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 Posta elettronica certificata: 

ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X 

All’Albo 

Alla sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti  

Al fascicolo del Progetto 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA   

ACQUISIZIONE FORNITURA PROGETTO  

AVVISO 1077 DEL 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020   

ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

         CUP: H99J21008190006                                                                             CIG: Z0038872AD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»;  

• Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

• Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

• Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

• Visto l’avviso prot. 1077 del 26/11/2020, PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -Obiettivo specifico 10.8 - 

Azione 10.8.1;  

• Considerato che la scuola è stata ammessa a finanziamento per un importo totale pari a euro 18.919,50 di cui 

euro 18.416,94 IVA inclusa, per forniture;  

• Visto il Decreto di notifica del finanziamento Prot. n. 44700 del 25/11/2021;  

• Visto l’Atto di accettazione del finanziamento del Dirigente Scolastico, trasmesso con Prot. n. 13798 del 

27/10/2021;  

• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;   

• Visto il D.  A.  n.  7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

• Visto il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

2 del 14/02/2022;   

• Visto il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento Prot. n. 15812 del 30/11/2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 25/06/2021 relativa all’approvazione degli allegati del progetto di 

cui all’Avviso 1077 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 Azione 

10.8.1;  

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




  PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

   

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 Posta elettronica certificata: 

ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X 

• Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

• Visto il proprio Decreto prot. n. 12470 del 22/09/2022, nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per gli atti relativi alla realizzazione del progetto di cui all’Avviso 1077 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-

2020 ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1, con il quale il Dirigente Scolastico ha avocato a sé le 

funzioni di RUP;  

• Considerato che la progettazione relativa alla fornitura del progetto non necessita di ulteriori approvazioni né di 

ulteriori livelli e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è esecutiva e corredata della documentazione utile 

per le attività negoziali;  

• Visto il D.  lgs.50/16 e la Legge n.  108/2021, che ha convertito il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, in merito 

alle deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle procedure;  

• Preso atto che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’acquisto di beni per la 

realizzazione del progetto azione 10.8.1 è pari a euro 18.416,94 (diciottomilaquattrocentosedici/94) al lordo 

dell’aliquota IVA stabilita per legge;  

• Ritenuto di dover individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali ai sensi dell’art.32 comma 2 del D. lgs. n. 50/2016;  

• Considerato il progetto in parola e l’elenco delle attrezzature previste ed ammesse a finanziamento, si 

individuano:  

1) elementi essenziali del contratto di fornitura: rispetto dei tempi di consegna, qualità delle attrezzature 

previste;   

2) criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: operatori abilitati al mercato elettronico della 

P.A per il bando: Beni-Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, con sede 

legale in Sicilia al fine di garantire una più semplice e reale attività di assistenza in loco;  

3) criteri di selezione delle offerte (Criteri di aggiudicazione dell'appalto): ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. 

b) il criterio del minor prezzo, trattandosi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate;  

4) oggetto dell’affidamento: fornitura di beni con servizi di installazione ed attivazione;  

5) importo dell’affidamento quale base d’asta: € 15.095,85 (quindicimilanovantacinque/85), oltre IVA al 

22% compresi il valore delle operazioni di posa e di installazione; ai sensi dell’art.  35, comma 4, il valore 

stimato massimo (ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente 

stabiliti nei documenti di gara) non potrà eccedere la suddetta cifra;   

6) criteri di selezione del fornitore: operatore economico che presenti un’offerta congrua nei limiti del 

finanziamento approvato e secondo i criteri di valutazione, in possesso dei requisiti comprovati di cui agli 

artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016;  

7) ragioni della scelta del fornitore: tempestiva individuazione/aggiudicazione essendo già presente 

all’interno di un elenco precostituito dal MEPA-CONSIP, senza necessaria ulteriore e preventiva indagine 

di mercato atta ad individuare e i possibili interessati; 

8) possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale: requisiti previsti dalle linee 

guida ANAC n.  4 per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro; superiore a 5.000,00 euro 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


  PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

   

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 Posta elettronica certificata: 

ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X 

e non superiore a 20.000,00 e superiori a 20.000,00. Rimangono salve le prescrizioni di cui all’art. 80 per 

i casi di specie. 

• Preso atto dell’attività istruttoria condotta dal DSGA, ai sensi dell’art. 44 comma 2 del D.I. 129/2018, con il 

supporto del RUP grazie alla quale si è verificata l’assenza di convenzioni in vetrina CONSIP (alla voce 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni”) che possano soddisfare i bisogni dell’istituto, acquisita agli Atti 

della scuola e al fascicolo del progetto con Prot. N. 15192 del 07/11/2022; evidenziata la presenza sul Mercato 

Elettronico MEPA di beni ad un costo medio tale da rientrare nel massimale di spesa previsto dal progetto;   

• Ritenuto di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del D. Lsg. N. 50/2016, in virtù 

del quale non sarà invitato l’operatore a cui è stata affidata l’ultima fornitura di beni e servizi di pari natura;  

• Considerato che il presente procedimento è teso ad individuare i soggetti contraenti per l’affidamento 

dell’appalto e, dunque, rappresenta base al modello partecipativo e della trasparenza all’azione amministrativa 

per le motivazioni di fatto e le ragioni giuridiche;  

• Ritenuto con la presente di comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/90 così 

come ratificato dall’art. 9 della L. R. n. 7/2019;  

• Dato atto della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di beni previsti dal progetto: Monitor 65" Interattivi 

C series, Ultra HD 4K + 4 GB. RAM + 32 SSD + Pen Wifi; notebook 15" i5-1035 g1, 8 GB. RAM, SSD 512 

GB., Wndows 10 Professional, convertibili multitouch; Streacam; tavoletta grafica con monitor; tutti dispositivi 

di primaria marca; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 

Si delibera l’avvio della procedura di acquisizione delle forniture previste dal progetto di cui all’Avviso prot.  

1077 del 26/11/2020, PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1, tramite 

numero tre trattive dirette sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.  Lsg.  N.  50/2016, per 

affidamento diretto all’Operatore Economico che presenterà condizioni maggiormente favorevoli secondo i criteri  

citati in premessa. 

Art. 2  

L’importo a base d’asta soggetto a ribasso è pari a €15.095,85 (quindicimilanovantacinque/85), oltre IVA al 22%.  

Art. 3  

Di affidare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, purché conforme alle competenze richieste e/o 

all’offerta posta a base d’asta, la quale sarà oggetto di apposita accettazione ex. Art. 32 comma 6 del D. Lsg. N. 

50/2016.  

Art. 4  

Di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lettera b) e 

comma 14, del Codice dei contratti pubblici a mezzo di stipula MePA.  

 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


  PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

   

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 Posta elettronica certificata: 

ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE  

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR  

CM: CTIS00900X 

Art. 5  

Di riservarsi l’applicazione del sesto/quinto ex. art.106 comma12 del D. Lgs. n. 50/2016, qualora nel corso 

dell’esecuzione si rendesse necessario tale attività su analisi del Responsabile dell’esecuzione.  

Art. 6  

Di imputare la spesa alla voce P01/06 del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022.  

Art. 7  

Di evidenziare il CIG: Z0038872AD in tutte le fasi dell’istruttoria.  

Art. 8  

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Mariangela Celona, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

Art. 9  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e del 

provvedimento Prot.  n.  12470 del 22/09/2022, viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il  

Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri.  

Art. 10  

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e alla sezione Amministrazione Trasparente 

sul sito internet dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo www.iscapizzi.edu.it  ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

Art. 11  

Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 così come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018, 

nonché dai principi e regole dettate dal Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2022-11-10T14:45:37+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




